
 
 

 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 
Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 

 Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061  
info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 

liceoghedi@capirola.com   

 

 

Codice Meccanografico: BSIS00900X Siti Web: https://www.capirola.it – 
https://www.istitutocapirola.edu.it Cod. Fisc. e Part. IVA: 97000580171 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Determina a contrarre - a.s. 2020/2021                                                           Pag. 1 a 3 

Prot. n. 4022/C12b                                                   Leno, 10 ottobre 2020 
 

Al sito Internet dell’Istituto 
sezione Amministrazione trasparente 

Agli atti 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE NR. 140 

Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Contratti sotto soglia comunitaria 
Avviso di selezione per l’affidamento dell’incarico di medico competente  

Personale interno all’istituzione scolastica e ad esperti esterni 
CIG: Z292EB70A0 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE le norme sull’autonomia delle istituzioni scolastiche previste per legge 59/1997, D.Lgs. n. 

112/1998, DPR n. 275/1999; 
VISTA  la legge n. 241/1990 modificata ed integrata dalla legge 15/2015; 
VISTO quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”, in particolare gli artt. 1, 2, 38, 39, 41 e dal  D.Lgs. 106/2009 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81”, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive integrazioni/modifiche; 

VISTO che la normativa prevede la necessità di avvalersi di un medico definito “competente”, 
in virtù del possesso dei titoli indicati dagli art. 2 e 38 del D.Lgs. 81/08; 

VISTO il D.L. 34/2020, art. 83, coordinato con la Legge di conversione 77/2020, Misure 
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 
sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

PRESO ATTO che a causa dell’emergenza sanitaria in atto il medico competente deve garantire la 
sorveglianza sanitaria eccezionale per i lavoratori fragili, come previsto dal citato D.L. 
34/2020, art. 83, coordinato con la Legge di conversione 77/2020; 

VISTO  quanto riportato nel documento di valutazione dei rischi in merito al personale da 
sottoporre alla sorveglianza sanitaria; 

CONSIDERATO   che si rende necessaria la nomina del medico competente per attuare la sorveglianza 
sanitaria sui lavoratori, nei casi previsti dalla suddetta normativa, 

VISTO  l’art. 7 comma 6 del D.lgs 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO   l’art. 46 della Legge n.133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle  
      collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTO       che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo (D.I. n. 832 del  
29.09.2008) prevede che, in assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti 
requisiti tecnico professionali disponibile a svolgere tale compito, l’incarico possa essere    
affidato ad un professionista esterno; 

VISTO   che l’Istituzione Scolastica, per conferire il suddetto incarico è tenuta a rivolgersi 
preliminarmente al personale interno nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di 
trattamento e, pertanto, è tenuta all’espletamento di una specifica procedura il cui 
primo atto è l’avviso di selezione;  

VISTO   che, per personale interno, è da intendersi il personale che lavora alle dipendenze 
dell’Istituto Scolastico che conferisce l’incarico, e in subordine a personale dipendente 
della PA; 

VISTO   il D.L.vo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”, in particolare:  
• Art. 29. Principi in materia di trasparenza; 



 
 

 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 
Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 

 Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061  
info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 

liceoghedi@capirola.com   

 

 

Codice Meccanografico: BSIS00900X Siti Web: https://www.capirola.it – 
https://www.istitutocapirola.edu.it Cod. Fisc. e Part. IVA: 97000580171 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Determina a contrarre - a.s. 2020/2021                                                           Pag. 2 a 3 

• Art. 30. Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
• Art. 32. Fasi delle procedure di affidamento;  
• Art. 34. Criteri di sostenibilità energetica e ambientale;  
• Art. 35. Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 
• Art. 36. Contratti sotto soglia;  
• Art. 42. Conflitto di interesse; 
Art. 80. Motivi di esclusione; 
• Art. 95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto; 

VISTE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti emesse dell’ ANAC – con riferimento 
particolare gli artt. 29, 30, 32, 36, 42 e 95 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 – aggiornate al D.Lgs 
n. 56 del 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO       il D.I. n. 129 del 28/08/2018 art. 43 comma 3, che consente la stipula di contratti di 
prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività, nel caso in cui le 
medesime professionalità non siano presenti all’interno dell’istituto; 

VISTA   la legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi; 
VISTI   il D.L. 95/2012 e la legge n. 228/2012 per gli acquisti mediante convenzioni CONSIP; 
RILEVATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 

488/1999, di una convenzione avente ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura,  

RILEVATO  che il fine pubblico da perseguire è l’ottemperanza a quanto previsto dal D.L.vo 81/2008 e 
pertanto sussiste l’esigenza di indire apposita procedura volta per individuare un medico 
specialista, in possesso dei requisiti richiesti a cui affidare l’incarico di medico 
competente dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.L. lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO   che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 
CONSIDERATO che si intende affidare l’incarico con procedura semplificata in considerazione della spesa 

contenuta del contratto; 
   

DETERMINA 
 
per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la nomina quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) del 

Dirigente Scolastico, Gianmarco Martelloni; 
 
2. di indire la selezione di selezione con procedura aperta ai sensi del D.Lgs 50/2016, Contratti sotto soglia, 

per l’affidamento dell’incarico di Medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria all’interno 
dell’I.I.S. “V. Capirola” di Leno (BS), prevista dal D.Lgs 81/2008, così come modificato dal D.Lgs n. 
106/2009; 

 
3.        che i destinatari del servizio sono n. 1 Dirigente Scolastico; 
           n. 1 Direttore Servizi Generali e Amministrativi; 
           n. 2.222 Studenti; 
           n.  262 Docenti (di cui n. 3 lavoratori fragili); 
           n. 17 Assistenti Amministrativi ( di cui n. 1 lavoratore fragile); 
           n. 30 Collaboratori Scolastici (di cui n. 1 lavoratore fragile); 
 
4. di attribuire al servizio, ai sensi degli artt. 35 e 167 del D.Lgs n. 50/2016, un valore stimato pari ad € 1.500,00 

al netto dell’IVA; 
 



 
 

 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 
Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 

 Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061  
info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 

liceoghedi@capirola.com   

 

 

Codice Meccanografico: BSIS00900X Siti Web: https://www.capirola.it – 
https://www.istitutocapirola.edu.it Cod. Fisc. e Part. IVA: 97000580171 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Determina a contrarre - a.s. 2020/2021                                                           Pag. 3 a 3 

5. che potranno partecipare alla selezione il personale interno, i dipendenti PA interessati, le aziende che 
abbiamo i requisiti indicati nell’avviso di selezione;    

   
6. che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

L’incarico verrà assegnato secondo graduatoria: 
- prioritariamente a personale interno 
- in subordine a dipendenti PA interessati 
- infine a professionista/ditta 
che avrà totalizzato il punteggio più alto ricavato dalla sommatoria dei punti attribuiti. 
A parità di punteggio la Commissione di valutazione procederà alla scelta mediante sorteggio. 
 

7. che il contratto avrà durata di anni uno a partire dal 01/11/2020 e fino al 31/10/2021 - non è previsto il 
tacito rinnovo; 

 
8. che la procedura, i requisiti e le condizioni sono forniti nella lettera d’invito e nei relativi allegati (Allegati 1, 2,   

3,4,5) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
                                                                                                                                 
9.     di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché valida e conveniente; 

 
10. di disporre i seguenti termini: 
 - per la ricezione delle offerte, entro e non oltre le ore 12.00 del 28 Ottobre 2020; 

- per la pubblicazione dei risultati, entro il 30 Ottobre 2020 ore 12.00; 
La stipula del contratto sarà invalidata in caso di esito negativo delle successive procedure di controllo. 

 
11. la pubblicazione della presente determina e tutti gli atti successivi relativi alla predetta procedura  
 sul sito Internet dell’Istituto www.istitutocapirola.edu.it. 
 
         
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Gianmarco Martelloni 

                    Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
                                  e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
Avviso di selezione 
Istanza di partecipazione (Allegato 1) 
Durc in corso di validità/Autodichiarazione di esenzione durc (Allegato 2) 
Dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 (Allegato 3) 
Offerta tecnico – economica (Allegato 5) 
 
GM/ab 


		2020-10-15T17:53:00+0200




